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Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Barbora Sohrová

Konzultant: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vývoj HPLC metody pro stanovení homatropinu a

skopolaminu v očních kapkách

Byla vyvinuta a validována metoda pro stanovení homatropin-

hydrobromidu a jeho degradačního produktu- skopolamin-hydrobromidu

v očních kapkách o koncentraci 1% (s chloridem sodným), 2% (s chloridem

sodným) a 2% (s pufrem F 6,45) účinné látky.

V průběhu vývoje metody byly testovány různé mobilní i stacionární fáze.

Pro validaci byla použita kolona Ascentis Express F5 (100 x 4,6 mm, 2,7 µm).

Mobilní fázi tvořila směs acetonitrilu a fosfátového pufru v poměru 9:91 (V/V).

Fosfátový pufr obsahoval 3,12% vodný roztok dihydrogenfosforečnanu sodného

dihydrátu a 200 µl triethylaminu. PH pufru bylo upraveno kyselinou fosforečnou

85% na hodnotu 2,5. Na kolonu bylo dávkováno 5 µl analyzovaného roztoku,

analýza probíhala při průtokové rychlosti 1,1 ml/min a detekci v UV oblasti při

210 nm. Čas analýzy nepřesáhl 6,5 minuty.

Analyzovaný roztok obsahoval roztok standardu homatropin-

hydrobromidu o koncentraci 25 mg/100 ml a jeho degradační produkt

skopolamin-hydrobromid o koncentraci 0,5 mg/100 ml.

Vyvinutá metoda byla kompletně validována a byl vypracován test

vhodnosti chromatografického systému. Dále byly hodnoceny validační

parametry: přesnost, správnost, selektivita, linearita, robustnost, stabilita a limit

detekce. Validace metody poskytla přesné a správné výsledky a je možné

využít metodu pro rutinní analýzu v laboratoři.
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Abstract
Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Barbora Sohrová

Consultant: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Thesis Title: Development of HPLC method for the determination of

homatropine and scopolamine in eye drops

High performance liquid chromatography (HPLC) method for the

determination of homatropine hydrobromide and its degradation product-

scopolamine hydrobromide in eye drops at a concentration of 1% (with sodium

chloride), 2% (with sodium chloride) and 2% (with buffer F 6.45) active

substance was developed.

During the development of the method, various mobile and stationary

phases were tested. For the validation was chosen column Ascentis Express F5

(100 x 4.6 mm, 2.7 µm). The mobile phase was composed of acetonitrile and

phosphate buffer in a ratio of 9:91 (V/V). Phosphate buffer contained 3.12%

aqueous solution of sodium dihydrogen phosphate dihydrate and 200 µl of

triethylamine. Buffer pH was adjusted with phosphoric acid 85% to the value

2.5. Injection volume was 5 µl, flow rate was 1.1 ml/min and UV detection was

performed at a wavelength of 210 nm. Analysis time was less than 6.5 minutes.

Analyzed solution contained standard solution homatropine hydrobromide

at a concentration of 25 mg/100 ml, and its degradation product scopolamine

hydrobromide at a concentration of 0.5 mg/100 ml.

The developed method was completely validated and test suitability of the

chromatographic system has been worked out. Validation parameters were

evaluated: precision, accuracy, selectivity, linearity, robustness, stability and

detection limit. Validation method provides precise and accurate results; it is

suitable for using in the routine analysis in the control laboratory.
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SEZNAM ZKRATEK

a plocha píku / koncentrace nečistoty v mg/1000 ml

A plocha píku / koncentrace stanovené látky v mg/100 ml

A0 plocha píku v čase přípravy

An vložená plocha píku

AR poměr ploch píků při měření robustnosti

AS faktor symetrie

ACN acetonitril

AV-blok atrioventrikulární blok

c naměřená koncentrace

c0 vložená koncentrace

C8 kolona silikagelová kolona s 8 mi uhlíkatým postranním řetězcem

C18 kolona silikagelová kolona s 18 ti uhlíkatým postranním řetězcem

ČL Český lékopis

F5 kolona pentafluorofenylová kolona

F pufr fosfátový pufr

GIT gastrointestinální trakt

HIC hydrofobní interakční chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HS F5 pentafluorofenylpropylová kolona

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IS vnitřní standard

K plocha píku / výška píku stanovené látky

LOD detekční limit

LOQ kvantitativní limit

M receptor muskarinový receptor

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MF mobilní fáze

MLC micelární kapalinová chromatografie

m hmotnost

n počet členů
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NaCl chlorid sodný

r+ největší kladná amplituda šumu

r- největší záporná amplituda šumu

R koeficient korelace

Ri výtěžnost

RS rozlišení

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

sn směrodatná odchylka šumu sn=(r+-r-)/5

ST faktor stability

tR retenční čas

x průměr hodnot

z náboj molekuly
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1 ÚVOD

Homatropin-hydrobromid se řadí mezi parasympatolytika a v očním

lékařství je používán díky schopnosti antagonizovat účinky acetylcholinu na

muskarinových receptorech. Díky těmto účinkům dojde v oku k rozšíření zornice

a paralýze ciliárního svalu.

Oční kapky s homatropin-hydrobromidem se používají k vyvolání

cykloplegie a jako součást terapie uveitidy [1].

Hlavním požadavkem při vývoji nové analytické metody byla schopnost

stanovení homatropin-hydrobromidu i jeho degradačního produktu, skopolamin-

hydrobromidu. Bylo nutné, aby metoda byla proveditelná v běžných

laboratorních podmínkách, nevyžadovala složitou přípravu analytických vzorků

a nebyla časově náročná. Vyvinutá HPLC metoda splňuje všechny požadavky a

celková analýza nepřesahuje 6,5 minuty.
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2 CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem rigorózní práce byl vývoj metody pro HPLC stanovení homatropin-

hydrobromidu v očních kapkách o koncentraci 1% (s chloridem sodným), 2% (s

chloridem sodným) a 2% (s pufrem F 6,45). Následně byla provedena validace

metody prokazující správnost, přesnost, linearitu metody a vhodnost pro

zamýšlené použití.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vysokoú činná kapalinová chromatografie

HPLC je v současnosti jedna z nejprogresivnějších analytických metod. Je

to separační metoda umožňující dělení směsi látek na adsorpční koloně

v průtokovém systému. HPLC umožňuje kvalitativní i kvantitativní hodnocení

separovaných složek směsi s vysokou citlivostí, selektivitou a v relativně

krátkém čase za využití velmi malého množství vzorku. Z HPLC záznamu je

možné získat informace o identitě, čistotě a obsahu stanovované látky [2,3].

3.1.1 Klasifikace HPLC metod

3.1.1.1 Klasifikace HPLC metody na základ ě mechanismu retence

a) Normální systém fází- normální systém fází značí systém, ve kterém

je stacionární fáze více polární než fáze mobilní. Tato metoda se

používá pro analýzu látek rozpustných v nepolárních rozpouštědlech

[3,4].

b) Reverzní systém fází- reverzní systém fázi je mnohem rozšířenější,

umožňuje separaci velkého množství látek s různými skupinami.

Analýza je provedena v systému obsahující nepolární stacionární fázi

a polární mobilní fázi. Jako mobilní fáze se používá nejčastěji směs

vodné složky (voda, zředěné vodné roztoky kyselin nebo bazí, pufry)

s polárními organickými rozpouštědly mísitelnými s vodou [3,4,5].

3.1.1.2 Klasifikace HPLC metody na základ ě principu separace

K separaci látek pomocí HPLC lze využít všech vratných dvoufázových

separačních postupů: adsorpci, rozdělování, iontovou výměnu a sítový efekt

gelu. Díky tomu je možná separace všech organických látek rozpustných ve

vodě, zředěných kyselinách nebo organických rozpouštědlech [6].
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a) Adsorpční chromatografie- principem separace je různá

adsorbovatelnost separovaných látek na povrch absorbentu.

b) Rozdělovací chromatografie- podstatou separace je rozdílná

rozpustnost dělených látek ve dvou vzájemně nemísitelných

kapalinách, přičemž kapalina použitá jako stacionární fáze je


[…]


Čas (h) A ST (%)

0 24607,33 0

24 25473,33 3,52

48 25786 4,79

72 - -

Tab. 22: Stabilita za laboratorní teploty, na světle

Parametr NEVYHOVUJE požadavku na stabilitu, faktor stability ST není < 1 %.

Z důvodu vysoké nestability skopolamin-hydrobromidu při výše

zmíněných podmínkách skladování již po 48 hodinách, jsme se rozhodli stabilitu

po 72 hodinách již neměřit.

Homatropin-hydrobromid je dostatečně stabilní za obou podmínek

stanovení. Podle výsledku měření stability je výhodnější homatropin-

hydrobromid skladovat za laboratorní teploty a za přístupu světla.
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5.2.2.6 Selektivita

Do selektivity byly vybrány základní chromatogramy roztoku homatropin-

hydrobromidu (Obr. 13), skopolamin-hydrobromidu (Obr. 14), roztoků placeba

očních kapek s homatropin-hydrobromidem 1% (s NaCl), 2% (s NaCl) a 2% (s

pufrem F 6,45) o koncentraci 25 mg/100 ml (v odpovídajících očních kapkách),

viz Obr. 15,17,19.

Dále jsou uvedeny chromatogramy směsných roztoků očních kapek a

skopolamin-hydrobromidu odpovídající koncentraci 25 mg/100 ml homatropin-

hydrobromidu a 0,5 mg/100 ml skopolamin-hydrobromidu (Obr. 16,18,20).

Obr. 13: Chromatogram roztoku homatropin-hydrobromidu o koncentraci 25

mg/100 ml, měřeno za chromatografických podmínek viz kapitola 5.1.4.
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Obr. 14: Chromatogram roztoku skopolamin-hydrobromidu o koncentraci 0,5

mg/100 ml, měřeno za chromatografických podmínek viz kapitola 5.1.4.

Obr. 15: Chromatogram roztoku placeba očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 1% (s NaCl), měřeno za chromatografických podmínek viz

kapitola 5.1.4.
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Obr. 16: Chromatogram směsného roztoku očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 1% (s NaCl) a skopolamin-hydrobromidu, měřeno za

chromatografických podmínek viz kapitola 5.1.4.

Obr. 17: Chromatogram roztoku placeba očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 2% (s NaCl), měřeno za chromatografických podmínek viz

kapitola 5.1.4.
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Obr. 18: Chromatogram směsného roztoku očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 2% (s NaCl) a skopolamin-hydrobromidu, měřeno za

chromatografických podmínek viz kapitola 5.1.4.

Obr. 19: Chromatogram roztoku placeba očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 2% (s pufrem F 6,45), měřeno za chromatografických

podmínek viz kapitola 5.1.4.
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Obr. 20: Chromatogram směsného roztoku očních kapek s homatropin-

hydrobromidem 2% (s pufrem F 6,45) a skopolamin-hydrobromidu, měřeno za

chromatografických podmínek viz kapitola 5.1.4.
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5.2.2.7 Limit detekce

Pro stanovení limitu detekce byly připraveny roztoky placeba očních

kapek odpovídající koncentraci 25 mg/100 ml homatropin-hydrobromid (v

odpovídajících očních kapkách).

LOD detekční limit LOD=(3×sn×K)/a

LOQ kvantifikační limit LOQ=(10×sn×K)/a

1% 2% 2% s pufrem

m (g/100 ml) 2,42092 1,25048 1,27605

r- (mAu) 0,115 0,036 -0,042

r+ (mAu) 0,175 0,072 0,025

sn 0,012 0,0072 0,0034

K 10183,33

a 497081,7120623

c (Nečistota A) 0,0514 mg/1000 ml

Výška píku 2,509

Plocha píku 25550

Tab. 23: Hodnoty z měření roztoků placeba očních kapek

LOD (mg/l) LOQ (mg/l)

1% 0,000737504 0,002458347

2% 0,000442502 0,001475008

2% s pufrem 0,000208959 0,000696531

Tab. 24: Výsledky LOD, LOQ
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6 ZÁVĚR

Cílem rigorózní práce byl vývoj a validace HPLC metody pro stanovení

homatropin-hydrobromidu a jeho rozkladného produktu skopolamin-

hydrobromidu v 1% a 2% očních kapkách. Lékopisná metoda stanovuje pouze

obsah homatropin-hydrobromidu, ale pro účely stabilitní studie je třeba sledovat

i hladinu rozkladného produktu.

Jako mobilní fáze byl použit fosfátový pufr a acetonitril v poměru 91:9.

Fosfátový pufr obsahoval 3,12082 g dihydrogenfosforečnanu sodného dihydrátu

rozpuštěného v 1000,0 g vody. Do roztoku bylo přidáno 200 µl triethylaminu a

pH roztoku bylo upraveno kyselinou fosforečnou 85% na hodnotu 2,5.

Bylo vyzkoušeno několik stacionárních fází, jako nejvhodnější byla

vybrána chromatografická kolona Ascentis Express F5 100 x 4,6 mm, 2,7 µm.

Výsledky byly vyhodnocovány za použití UV detektoru při vlnové délce 210 nm.

Během analýzy byly píky eluovány v pořadí: bromidový pík, pík

skopolamin-hydrobromidu a pík homatropin-hydrobromidu. Vlastní délka

analýzy nepřekročila 6,5 minuty při průtoku mobilní fáze 1,1 ml/min.

Při validaci byly ověřovány tyto parametry: test způsobilosti

chromatografického systému, přesnost, správnost, robustnost, linearita,

selektivita, stabilita a limit detekce. Vyvinutá metoda je vhodná pro použití při

rutinní analýze v rámci kontrolní laboratoře, protože poskytuje přesné a správné

výsledky.
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