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Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem rigorÓzní práce Mgr. Barbory Sohrové bylo vyvinout HPLc metodu pro stanovení homatropin_

hydrobromidu v očních kapkách o koncentra ci 1o/o a2% (s chloridem sodným) a2% (s pufrem) a novou

metodu následně validovat.

Teoretická část je věnována HPLc, cílovým analytům a validaci. Součástí je také reŠerŽe zabývající se

stanovením homatropinu a skopolaminu pomocí HPLc'

V praktické částije přehledně sepsáno přístrojové vybavení' pouŽité chemikálie, příprava roztoků atd' V

kapitole Výsledky a diskuze je prezentován vývoj a validace HPLc metody.

Práce je zpracována pečlivě, téměř bez překlepů, s logickou návaznostÍ' Teoretická část je napsána stručně

a výstiŽně a v praktické Óástijsou jednotlivé výsledky logicky a přehledně komentovány'

Dotazy a připomínky.

A.Teoretická část

1. Cíl práce nesouhlasí s názvem.

2. V obsahu na straně 7 bych přehodila kapitoly 5'1 '2 a 5'1'3'

3. str. 13 - definice chromatografie..'"..-.dělení látek na absorpční koloně'"'' je toto tvrzení pravdivé?

4. V popisu sloŽení kapalinového chromatografu na str. 18 bych doplnila kolonový termostat'

5. str. 1B...." Zásobníky větŠinou obsahují zařízení pro odplynění slouŽící k odstranění bublin plynu a

prachových Částic z kapaliny''..Je toto tvrzení správné?

6. V popisu instrumentace pouŽíváte mimo jiné zdroj (10) z roku í 995 _ myslím, Že vyuŽití zdroje téměř 20

let starého je v popisu rychle se rozvíjející instrumentace v rigorÓzní práci nevhodné - viz také komentář 5'

B. Experimentální Část a výsledky:

1' Kapitola 3.5.1 jaký byl celkový čas analýzy lékopisné metody, ze které jste při vývoji metody vycházela

(popř'retenČníčas homatropin-hydrobromidu) ? V kapitole 3.5 není u Žádné z metod uveden retenčníčas

homatropinu a skoPolaminu.

2. Str.33...Co je kolona Beckman lndustries Ultrasphere?

3. str. 42 a dále u vŠech mobiních Íázi.''.. (fosfátového pufru) vŽdy uvádíte místo koncentrace, Že byl

připraven rozpuŠtěním 3,xxx g v í0009 vody. Preferovala bych uvedeníkoncentrace v (m)mol/L

4' ProČ jste jako výchozí kolonu zvolila kolonu 250mm dlouhou? Domnívám se' Že pro separaci 2 analytů je

kolona zbytečně dlouhá.

5. Str 5'1.3.2 pro zlepŠení tvaru píku bych spíše pouŽila kolonu s uŽšÍm průměrem a menšími částicemi' Ne

kolonu stejnou jen, kratŠí'

6. Vyzkoušela jste také monolitní kolonu? Například o rozměrech 100x 3,Omm nebo novou monolitní kolonu

2. generace Chromolith High Resolution?

7 . Jaký byl tlak na koloně Ascentis Express F5 100x 4,6mm při průtoku 1
'
1 ml/min'

8. Co znamená tvrzení Že '' nebyla nalezena vhodná látka jako lS? - z jakých důvodů?

9. Str. 50 tabulka 5.2.1.3je Účinnost kolony pro skopolamin - hydrobromid správně?

10. Jaký je hlavní benefit nové metody?

Práce splňuje poŽadavky na rigorÓzní práce kladané a práci doporučuji k obhajobě'

V Hradeci Králové, dne 24-4.14
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